

3. 補足情報

(億円未満四捨五入)
(単位: 億円)

(1) 決算概要

	2019年度						2020年度					
	第2四半期実績		第2四半期累計実績		年間実績		第2四半期実績		第2四半期累計実績		年間予想	
	前年同期比		前年同期比		前期比		前年同期比		前年同期比		前期比	
売上高	2,307	103.1%	4,067	97.0%	9,006	98.4%	1,881	81.6%	3,570	87.8%	8,700	96.6%
営業利益	75	61.4%	111	60.0%	425	70.9%	29	38.3%	53	47.6%	410	96.4%
経常利益	70	58.1%	109	55.9%	445	70.1%	25	36.0%	52	47.5%	425	95.5%
親会社株主に帰属する 四半期(当期)純利益	34	48.2%	60	47.7%	288	71.5%	7	20.5%	21	34.5%	275	95.5%

(2) 連結子会社数・持分法適用会社数

	2019年度			2020年度		
	第2四半期実績	第2四半期累計実績	年間実績	第2四半期実績	第2四半期累計実績	年間予想
	連結子会社数	73	73	73	74	74
国内	23	23	23	23	23	23
海外	50	50	50	51	51	51
持分法適用会社数	4	4	4	4	4	4

(3) 1株当たり四半期(当期)純利益

	2019年度			2020年度		
	第2四半期実績	第2四半期累計実績	年間実績	第2四半期実績	第2四半期累計実績	年間予想
1株当たり四半期(当期)純利益(円)	24.15	41.85	201.57	4.96	14.46	192.52

(4) 平均為替レート(円)

	2019年度			2020年度		
	第2四半期実績	第2四半期累計実績	年間実績	第2四半期実績	第2四半期累計実績	年間予想
U S \$	107.35	108.63	108.74	106.22	106.92	104.46
E U R O	119.34	121.42	120.82	124.11	121.30	120.65
R M B	15.29	15.68	15.60	15.35	15.26	15.13

(5) 部門別売上高

	2019年度						2020年度					
	第2四半期実績		第2四半期累計実績		年間実績		第2四半期実績		第2四半期累計実績		年間予想	
	前年同期比		前年同期比		前期比		前年同期比		前年同期比		前期比	
バラエレンシシステム ネットワーク	557	113.2%	981	104.6%	2,180	97.3%	434	77.9%	818	83.4%	2,020	92.7%
バラエレンシシステム インダストリー	852	102.8%	1,387	97.6%	3,175	98.4%	703	82.5%	1,282	92.4%	3,360	105.8%
電子デバイス	329	90.2%	658	91.7%	1,374	100.1%	374	114.0%	724	110.1%	1,420	103.3%
食品流通	259	93.5%	547	97.2%	1,044	91.9%	186	71.8%	377	68.9%	940	90.0%
発電プラント	272	110.2%	418	85.1%	1,099	102.7%	170	62.5%	327	78.1%	870	79.2%
その他	157	101.9%	307	101.3%	608	97.8%	129	82.0%	251	81.6%	530	87.1%
小計	2,426	102.6%	4,298	96.9%	9,481	98.1%	1,996	82.3%	3,778	87.9%	9,140	96.4%
消去	△ 120	-	△ 232	-	△ 475	-	△ 115	-	△ 208	-	△ 440	-
合計	2,307	103.1%	4,067	97.0%	9,006	98.4%	1,881	81.6%	3,570	87.8%	8,700	96.6%

(6) 部門別営業利益

	2019年度						2020年度					
	第2四半期実績		第2四半期累計実績		年間実績		第2四半期実績		第2四半期累計実績		年間予想	
	前年同期比		前年同期比		前期比		前年同期比		前年同期比		前期比	
バラエレンシシステム ネットワーク	24	67.3%	36	73.3%	123	73.2%	4	16.6%	16	44.0%	96	77.9%
バラエレンシシステム インダストリー	21	63.4%	△ 7	-	165	85.2%	16	74.9%	2	-	185	111.8%
電子デバイス	27	71.1%	60	69.8%	97	62.2%	36	132.8%	63	105.6%	129	132.7%
食品流通	7	56.1%	29	110.5%	38	66.7%	△ 24	-	△ 26	-	6	15.6%
発電プラント	2	27.9%	8	43.1%	23	48.4%	2	81.5%	11	137.5%	39	169.7%
その他	6	97.5%	12	101.7%	27	97.4%	4	70.6%	8	65.2%	16	59.4%
小計	88	65.2%	138	65.6%	474	72.8%	38	43.1%	74	53.3%	471	99.3%
全社及び消去	△ 13	-	△ 27	-	△ 49	-	△ 9	-	△ 21	-	△ 61	-
合計	75	61.4%	111	60.0%	425	70.9%	29	38.3%	53	47.6%	410	96.4%

(7) 海外売上高

	2019年度						2020年度						
	第2四半期実績		第2四半期累計実績		年間実績		第2四半期実績		第2四半期累計実績		年間予想		
	前年同期比		前年同期比		前期比		前年同期比		前年同期比		前期比		
地域別	アジア他	312	104.5%	558	96.8%	1,246	102.4%	227	72.8%	459	82.2%	-	-
内訳	中国	161	78.3%	327	78.4%	626	79.9%	189	117.2%	381	116.7%	-	-
	欧州	41	101.8%	88	106.6%	190	115.1%	38	93.0%	77	88.1%	-	-
	米州	32	80.0%	63	84.7%	147	92.6%	32	98.2%	59	93.5%	-	-
	合計	547	93.4%	1,035	90.1%	2,209	95.0%	486	88.9%	976	94.3%	-	-

(8) 研究開発費

	2019年度						2020年度					
	第2四半期実績		第2四半期累計実績		年間実績		第2四半期実績		第2四半期累計実績		年間予想	
		前年同期比		前年同期比		前期比		前年同期比		前年同期比		前期比
パワーエレクトロニクスシステム	18	477.9%	33	167.8%	71	127.6%	16	90.8%	30	90.7%	69	97.0%
パワーエレクトロニクスシステム インダストリー	23	89.4%	44	93.7%	87	93.7%	24	107.4%	45	103.2%	93	106.4%
電子デバイス	27	93.4%	54	95.5%	109	98.4%	26	96.8%	50	93.6%	108	99.3%
食品流通	12	104.2%	22	105.6%	44	100.9%	12	101.4%	21	97.1%	43	97.7%
発電プラント	8	86.4%	14	93.2%	33	100.5%	8	100.4%	13	91.2%	32	96.6%
その他の他	0	-	0	-	1	-	0	-	0	-	0	-
合計	86	111.2%	167	105.3%	345	102.3%	86	99.1%	159	95.6%	344	100.0%
対売上高比率 (%)	3.7%	-	4.1%	-	3.8%	-	4.6%	-	4.5%	-	4.0%	-

(9) 設備投資額

	2019年度						2020年度					
	第2四半期実績		第2四半期累計実績		年間実績		第2四半期実績		第2四半期累計実績		年間予想	
		前年同期比		前年同期比		前期比		前年同期比		前年同期比		前期比
パワーエレクトロニクスシステム	18	134.3%	30	150.5%	85	129.9%	16	89.6%	33	109.2%	83	98.5%
パワーエレクトロニクスシステム インダストリー	11	76.8%	18	82.2%	43	101.2%	8	67.7%	14	76.8%	45	104.1%
電子デバイス	78	136.0%	147	177.1%	313	111.4%	56	71.8%	97	66.2%	214	68.4%
食品流通	5	120.1%	7	106.1%	23	99.5%	3	64.8%	6	80.1%	18	77.0%
発電プラント	3	131.8%	3	129.3%	10	94.8%	3	106.4%	4	129.6%	10	100.1%
その他の他	2	41.1%	4	57.8%	8	75.1%	4	221.4%	6	135.3%	9	119.8%
合計	116	121.0%	210	148.3%	482	111.2%	90	77.2%	160	76.1%	380	78.8%
内リース取得等	70	184.7%	133	221.9%	291	141.3%	50	70.9%	81	60.7%	183	62.9%

(注) 設備投資額には、リース契約による設備取得額を含みます。

(10) 減価償却費、支払リース料

	2019年度						2020年度					
	第2四半期実績		第2四半期累計実績		年間実績		第2四半期実績		第2四半期累計実績		年間予想	
		前年同期比		前年同期比		前期比		前年同期比		前年同期比		前期比
パワーエレクトロニクスシステム	12	100.9%	25	100.9%	51	101.2%	12	98.8%	24	98.5%	53	103.8%
パワーエレクトロニクスシステム インダストリー	10	93.3%	20	94.5%	42	96.0%	11	103.7%	21	104.0%	44	106.7%
電子デバイス	35	102.2%	69	102.2%	154	114.0%	45	127.7%	88	128.3%	184	119.6%
食品流通	5	90.7%	10	92.6%	22	95.0%	5	100.2%	11	104.4%	22	101.9%
発電プラント	3	92.9%	6	94.8%	12	95.9%	3	106.2%	6	102.8%	12	104.6%
その他の他	3	96.3%	5	95.2%	11	95.1%	2	90.5%	5	90.8%	9	83.1%
合計	69	98.9%	135	99.4%	291	105.7%	78	114.5%	155	114.9%	325	111.7%
内支払リース料	3	100.4%	5	99.8%	10	100.6%	3	97.7%	5	100.0%	12	109.8%

(注) 減価償却費は、有形固定資産の減価償却費です。

(11) 期末従業員数(定期社員除く)

(単位:人)

	2019年度			2020年度		
	第2四半期実績	第2四半期累計実績	年間実績	第2四半期実績	第2四半期累計実績	年間予想
パワーエレクトロニクスシステム	6,688	6,688	6,676	6,712	6,712	6,696
パワーエレクトロニクスシステム インダストリー	8,482	8,482	9,129	9,199	9,199	9,236
電子デバイス	6,722	6,722	6,621	6,630	6,630	6,523
食品流通	2,395	2,395	2,346	2,301	2,301	2,305
発電プラント	1,244	1,244	1,224	1,237	1,237	1,211
その他の他	1,997	1,997	1,964	1,996	1,996	1,998
合計	27,528	27,528	27,960	28,075	28,075	27,969
国内	17,863	17,863	17,681	17,968	17,968	17,853
海外	9,665	9,665	10,279	10,107	10,107	10,116